
1 

 

 
 

 

    
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

 

DETERMINAZIONE N. 122      Valenza, 20 aprile 2022 
 

- senza impegno di spesa 

       

 

Oggetto 

 

Comune di Chivasso: istanza di fattibilità preventiva per la realizzazione di 
opere di sistemazione di area fluviale a parco con impianti sportivi e aree di 
osservazione naturalistica. Richiedente Essepi Servizi srl. Pronunciamenti di 
competenza dell’Ente Parco. 
 
Vista la nota del Comune di Chivasso prot. 13874/2022 del 28/3/2022 (prot. Ente-Parco n.1585 del 
29/03/2022), con la quale è stato comunicato l’avviso di indizione di conferenza dei servizi 
preliminare ex art. 14 comma 3 della L. 241/1990 (e s.m.i.), in forma semplificata e in modalità 
asincrona, per la valutazione preventiva inerente a istanza di fattibilità per “opere di sistemazione 
di area fluviale a parco con impianti sportivi e aree di osservazione naturalistica”, in sponda destra 
del Torrente Orco; 

considerato che l’area interessata dalla proposta di intervento ricade all’interno del Parco naturale 
del Po piemontese, nonché all’interno del sito della Rete Natura 2000 Zona Speciale di 
Conservazione (ZSC) e Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT1110018 Confluenza Po - Orco – 
Malone, affidato in delega dalla Regione Piemonte all’Ente Parco con D.G.R. n. 36-13220 del 
8/2/2010; 

rilevato che, per l’intervento proposto, l’Ente Parco deve esprimere parere di conformità rispetto al 
Piano d’Area ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2009, nonché giudizio di valutazione di incidenza di 
cui all'articolo 5 del d.p.r. 357/1997, ai sensi dell’art. 43 della medesima legge regionale, qualora 
ricorrano le condizioni previste dal medesimo art. 43, ossia nel caso di interventi, attività e progetti 
“suscettibili di determinare, direttamente o indirettamente, incidenze significative sulle specie e 
sugli habitat e che non sono direttamente connessi e necessari al loro mantenimento in uno stato 
di conservazione soddisfacente nelle aree della rete Natura 2000 e nei siti di importanza 
comunitaria proposti, in considerazione degli specifici obiettivi di conservazione”; 

vista la documentazione presentata dal proponente, a corredo dell’istanza; 

viste le Misure di Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte, approvate con 
D.G.R. n. 54-7409 del 7/4/2014, successivamente modificate e integrate, da ultimo con D.G.R. n. 
1-1903 del 4/9/2020; 

viste altresì le Misure di conservazione sito-specifiche del sito della Rete Natura 2000 Zona 
Speciale di Conservazione (ZSC) e Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT1110018 Confluenza Po - 
Orco – Malone, approvate dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 24-4043 del 10/10/2016; 



2 

 

vista l’istruttoria, predisposta dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco e allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante, con la quale si esprime parere non favorevole rispetto 
all’intervento proposto, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2009 (e s.m.i.) e viene specificato che 
l’intervento deve comunque altresì essere assoggettato a procedimento di valutazione di 
incidenza, ai sensi dell’art. 43 della medesima legge regionale; 

per le considerazioni e nei limiti esposti nell’istruttoria stessa; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visti l’art. 6, l’art. 20 e l’art. 26, comma 12, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 43 della L.R. 19/2009 (e s.m.i.); 

DETERMINA 

di stabilire che il progetto rientra nei casi per i quali deve essere presentata istanza di 
procedimento di valutazione di incidenza, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 19/2009 (e s.m.i.); 

di esprimere, in merito alla richiesta in oggetto, parere non favorevole, per le opere descritte nella 
relazione illustrativa, ai sensi dell’art. 26 commi 10 e 11 della L. R. 19/2009, per le considerazioni e 
nei limiti riportati nell’istruttoria allegata alla presente determinazione per farne parte integrante; 

di inviare il presente atto al Comune di Chivasso – Servizio Tecnico, competente per il 
procedimento in oggetto. 

 

  IL DIRETTORE (ad interim) 
DANIELE PIAZZA 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

Allegati: 
istruttoria ufficio tecnico  

 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE (ad interim) IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza, ………………………………. …………………………….…………….. 

 


